
50. 

Na osnovu člana 28 stav 3 Zakona o prevozu opasnih materija („Službeni list CG", broj 

33/14), Ministarstvo unutrašnjih poslova donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O BLIŽEM SADRŽAJU EVIDENCIJA O OSPOSOBLjAVANjU ZAPOSLENIH U 

VEZI PREVOZA OPASNIH MATERIJA I GODIŠNjEG IZVJEŠTAJA O PRIMJENI 

MJERA BEZBJEDNOSTI U PREVOZU OPASNIH MATERIJA 
 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj evidencija o osposobljavanju zaposlenih u 

vezi prevoza opasnih materija i godišnjeg izvještaja o primjeni mjera bezbjednosti u prevozu 

opasnih materija. 

Član 2 

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju 

iste izraze u ženskom rodu. 

Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) vozač je lice koje upravlja vozilom koje prevozi opasnu materiju u drumskom 

saobraćaju; 

2) pošiljalac je privredno društvo, drugo pravno lice ili preduzetnik koje predaje opasnu 

materiju na prevoz; 

3) prevoznik je privredno društvo, drugo pravno lice ili preduzetnik koje prevozi opasnu 

materiju; 

4) primalac je privredno društvo, drugo pravno lice ili preduzetnik koje preuzima opasnu 

materiju; 

5) ambalažer (paker) je lice zaposleno kod pošiljaoca koje pakuje, puni ili priprema 

pakovanja za prevoz; 

6) punilac je lice zaposleno kod pošiljaoca, koje opasnu materiju u tečnom, gasovitom, 

praškastom ili rasutom stanju puni u teretne prostore prevoznog sredstva namijenjene za 

prevoz opasnih materija, odnosno priprema napunjene teretne prostore i prevozna sredstva za 

prevoz; 

7) nezgoda je događaj u kojem je prekinut ili zaustavljen prevoz opasne materije zbog 

curenja, isticanja, prosipanja, ispadanja opasne materije, loma ambalaže ili požara; 

8) utovar i istovar opasnih materija su radnje koje podrazumijevaju utovar, utakanje, 

pretovar, pretakanje, istovar, istakanje, čuvanje i druge radnje u vezi sa utovarom ili 

istovarom opasne materije; 

9) UN broj je četvorocifreni identifikacioni broj opasne materije utvrđen Pravilnikom koji 

je prilog četrnaestog izmijenjenog izdanja Preporuka o prevozu opasnih materija, koje su 

objavile Ujedinjene nacije (ST/SG/AC.10/1/Rev.l4). 

Član 4 

Evidencije o osposobljavanju zaposlenih u vezi prevoza opasnih materija vode se za 

vozača, lica koja učestvuju u utovaru i istovaru opasnih materija, pakera (ambalažera) i 

punioca. 

Član 5 

Evidencija o osposobljavanju vozača sadrži: 

1) naziv i sjedište prevoznika, pošiljaoca, odnosno primaoca; 

2) redni broj; 



3) godinu u kojoj se vrši osposobljavanje i datum osposobljavanja; 

4) lično ime vozača; 

5) UN broj, naziv i klasu opasne materije za čiji prevoz je osposobljavan vozač; 

6) rizike rukovanja opasnim materijama sa kojima je vozač upoznat prilikom 

osposobljavanja (toksičnost, zapaljivost i radioaktivnost opasnih materija, štetna dejstva 

opasnih materija, način spašavanja i pružanja prve pomoći i dr.); 

7) uputstva, instrukcije i konkretne mjere za bezbjedan rad na radnom mjestu sa kojima je 

vozač upoznat; 

8) broj i datum izdavanja sertifikata o osposobljenosti vozača za prevoz opasnih materija 

po klasi opasne materije; 

9) napomene; 

10) potpis vozača; 

11) potpis lica zaduženog za bezbjednost prevoza opasnih materija (u daljem tekstu: 

savjetnik za bezbjednost) koje je pratilo osposobljavanje. 

 Član 6 

Evidencija o osposobljavanju lica koja učestvuju u utovaru i istovaru opasnih materija, 

pakera (ambalažera) i punioca sadrži: 

1) naziv i sjedište prevoznika, pošiljaoca, odnosno primaoca; 

2) redni broj; 

3) godinu u kojoj se vrši osposobljavanje i datum osposobljavanja; 

4) lično ime lica koje učestvuje u utovaru i istovaru opasnih materija, pakera (ambalažera), 

odnosno punioca; 

5) naziv i opis radnog mjesta i datum raspoređivanja; 

6) UN broj, naziv i klasu opasne materije za koju je vršeno osposobljavanje; 

7) rizike rukovanja opasnim materijama sa kojima je lice koje učestvuje u utovaru i 

istovaru opasnih materija, paker (ambalažer), odnosno punilac upoznat prilikom 

osposobljavanja (toksičnost, zapaljivost i radioaktivnost opasnih materija, štetna dejstva 

opasnih materija, način spašavanja i pružanja prve pomoći); 

8) uputstva, instrukcije i konkretne mjere za bezbjedan rad na radnom mjestu sa kojima je 

lice koje učestvuje u utovaru i istovaru opasnih materija, paker (ambalažer), odnosno punilac 

upoznat; 

9) broj i datum izdavanja uvjerenja o osposobljenosti za vršenje poslova utovara i istovara 

opasnih materija; 

10) napomene; 

11) potpis lica koje učestvuje u utovaru i istovaru opasnih materija, pakera (ambalažera), 

odnosno punioca; 

12) potpis savjetnika za bezbjednost koji je pratio osposobljavanje. 

Član 7 

Godišnji izvještaj o primjeni mjera bezbjednosti u prevozu opasnih materija sadrži: 

1) naziv i sjedište prevoznika, pošiljaoca, odnosno primaoca; 

2) podatke o primjeni mjera bezbjednosti tokom pakovanja, utovara, istovara i skladištenja 

opasne materije, UN broju, klasi, nazivu i ukupnim količinama opasne materije u 

odgovarajućoj jedinici mjere i načinu pakovanja; 

3) podatke o primjeni mjera bezbjednosti tokom prevoza opasnih materija, marki, tipu i 

registarskoj oznaci vozila kojim je vršen prevoz opasnih materija, brojevima sertifikata o 

ispravnosti vozila za prevoz opasnih materija, kao i podatke o broju, vrsti i tipu vagona kojim 

je vršen prevoz opasnih materija; 

4) podatke o primjeni mjera bezbjednosti u slučaju gubitka opasne materije, UN broju, 

klasi, nazivu i količini opasne materije, kao i podatke o oznaci i vrsti ambalaže; 



5) podatke o primjeni mjera bezbjednosti u slučaju nezgoda, broju nezgoda, mjestima i 

datumima nezgoda, kao i broju povrijeđenih i nastradalih lica; 

6) potpis savjetnika za bezbjednost koji je sastavio godišnji izvještaj; 

7) pečat i potpis odgovornog lica kod prevoznika, pošiljaoca, odnosno primaoca. 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 01 -011/14-65570/1 

Podgorica, 31. decembra 2014. godine 

  

Ministar, 

mr Raško Konjević, s.r. 

 

 
 


